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Hus, platser och landskap innehåller avtryck av historien. De kan vara mer eller mindre tydliga eller 

lätta att uppfatta. De kan liknas vid årsringar som berättar om olika skeden, ideal och händelser som har 

format en plats. I en kombination med de mer immateriella berättelserna bygger de platsens identitet. 

Den kan innehålla både positiva och negativa minnen och berättelser som tillsammans ger platsen dess 

mening och djup. Kulturmiljön är därför ett av fundamenten i vår livsmiljö, den utgör en viktig grund 

att stå på och bygga vidare utifrån. Det är viktigt att ha med sig i samhällsplaneringen att kulturmiljön 

är unik för varje plats och den går inte att återskapa om den en gång rivits bort. 

I denna kulturmiljöutredning lyfts Trollhättans småtätorter, deras historia och utveckling som ett 

underlag för framtida utveckling och för arbetet med den fördjupade översiktsplanen för Trollhättans 

landsbygder och småtätorter. Utredningen ska ge ett kunskapsunderlag för fortsatt planering och väcka 

intresse för Norra Björkes, Sjuntorps, Upphärads, Velandas och Väne-Åsakas kulturhistoriskt värdefulla 

bebyggelser, platser och särarter.  

Kulturmiljöutredningen har utförts av Kulturförvaltningen Västra Götalandsregionen på uppdrag av 

Trollhättans stad. 
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Uppdraget har varit att genomföra en kulturmiljöutredning inför en fördjupad översiktsplan för 

Trollhättans landsbygder och småtätorter. Utredningen ska beskriva en historisk kontext, vilka värden 

och värdebärande karaktärsdrag som finns idag samt tydliggöra förutsättningar för bevarande och 

utveckling. Utöver en nulägesbeskrivning görs en historisk beskrivning av bebyggelseutvecklingen från 

1900-talets början i Trollhättans småorter. 

¶ Utreda om den bebyggelse som utvärderades i kommunens kulturmiljöprogram (KMP) 1992 

fortfarande kan utvärderas som kulturhistoriskt värdefull 2024 

¶ Utreda om ytterligare bebyggelse kan utvärderas som kulturhistoriskt värdefull 2024 

¶ Beskriva en kort historisk kontext över Trollhättans småtätorter 

¶ Beskriva en nulägesbild över småtätorterna med dess kulturhistoriska värden och en diskussion 

kring värdebärande karaktärsdrag som årsringar, bebyggelsestruktur, siktlinjer och stadsbild 

¶ Kartmaterial, foton och illustrationer 

¶ Förtydliga förutsättningar för hur krav på hänsyn, varsamhet och förvanskningsförbud kan tillämpas 

i de aktuella miljöerna 

¶ Tydliggöra förutsättningar för bevarande och utveckling med utrymme för eventuell ny bebyggelse 

och vad som ska bevaras, eventuellt rivas, eventuella respektzoner mot befintlig bebyggelse, 

lämpliga skalor och siktlinjer  

I Översiktsplan 2013: Plats för framtiden (ÖP) under rubriken Bebyggelseutveckling för en blandad, 

attraktiv och sammankopplad stad berörs den kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsen. 

En blandad stad är också en stad där äldre byggnader utvecklas tillsammans med nya byggnader. 

För att säkerställa en bebyggelsesammansättning från olika tider krävs att vi bevarar de byggnader 

och miljöer som visar platsens utveckling över tid. Äldre bebyggelse som är kulturhistoriskt 

värdefull är viktig att bevara då den ger insikt i de ekonomiska och sociala förändringarna och 

förståelse för Trollhättans utveckling. Staden har genomfört ett antal kulturmiljöinventeringar där 

värdefulla miljöer och enstaka byggnader pekas ut. Vid förtätning är det viktigt att ta hänsyn till 

dessa värden och att skapa möjligheter för dem att bestå. 

Enligt ÖP är landsbygden alltid nära vart man befinner sig i kommunen, men kommunen urbaniseras. 

Trollhättan vill att hela kommunen ska leva och att livet ska kunna vara gott även på landsbygden. Målet 

för utvecklingen av landsbygden och småtätorterna är att de ska växa proportionerligt i förhållande till 

centralorten Trollhättan. Den nya bebyggelsen ska framför allt koncentreras till befintliga småtätorter 

där Sjuntorp och Upphärad har stor potential att växa i samband med en ny pendeltågsstation i Upphärad 

och en pågående utveckling av området Sjölanda. Vidare står i ÖP att ett aktivt och väl fungerande jord- 

och skogsbruk är av central betydelse för en levande landsbygd och för ett öppet landskap. Även 

tillgången till goda kommunikationer är en förutsättning för livskraftiga småtätorter och en levande 

landsbygd. En förtätning av småtätorterna är fördelaktigt då det skapar ett större befolkningsunderlag 

för exempelvis satsningar på kommunikationer.  

I småtätorterna Sjuntorp, Upphärad, Velanda, Åsaka och Norra Björke finns en blandning av 

boendeformer även om övervikten är friliggande hus. Enligt ÖP eftersträvas en varsam förtätning med 

framför allt lägenheter där verksamheter med liten omgivningspåverkan med fördel kan inrättas i 

gatuplan. Vid utveckling av småtätorterna ska möjligheter att skapa mötesplatser, inom- och utomhus, 

främjas. Fler lägenheter i småtätorterna gör det även möjligt för äldre personer att bo kvar i närområdet 
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om det väljer att inte bo kvar i exempelvis sin villa. Ett ökat antal boende i orterna skapar ett underlag 

för servicefunktioner och verksamheter. Utveckling i småtätorter kan ske på bekostnad av allmänna 

grönytor och all form av byggnation ska föregås av en undersökning som ser till grönområdets sociala 

värde och till byggnationens nytta och eventuella kompensationsåtgärder kan komma att vidtas.  

Enligt Utbyggnadsstrategi i ÖP ska landsbygd och småtätorter växa proportionerligt i relation till 

centralorten vilket innebär ungefär 2 000 boende eller 1 000 nya bostäder till år 2030 (med utgångspunkt 

2013). Den nya bebyggelsen är främst tänkt att koncentreras till befintliga småtätorter och framför allt 

till Upphärad där en större utbyggnad krävs för att anlägga ett tågstopp. Staden ska arbeta för att hålla 

småtätorterna levande och på så sätt skapa förutsättningar för service och kollektivtrafik för angränsande 

landsbygd. Trollhättan ska enligt ÖP fortsätta och fördjupa arbetet med Upphärads utveckling utifrån 

ett tågstopp. Utveckla området Sjölanda och skapa nya boendemöjligheter i småtätorterna allt eftersom 

efterfrågan uppstår med fokus på underrepresenterade boendetyper som radhus och lägenheter. 

 

Källa: Lantmäteriet. 

Trollhättans småtätorter som omfattas av kulturmiljöutredningen är Norra Björke, Sjuntorp, Upphärad, 

Velanda och Väne-Åsaka tätorter. Norra Björke och Väne-Åsaka ligger i kommunens östra del, 

Sjuntorp, Upphärad och Velanda ligger i kommunens västra del.  

Tätorternas avgränsningar har definierats av uppdragsgivaren Trollhättans stad enligt följande 

kartutsnitt: Norra Björke, Sjuntorp, Upphärad, Velanda och Väne-Åsaka. Avgränsningarna utgår från 

tätortsavgränsningarna i gällande översiktsplan. 
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Urvalet av byggnader inom Trollhättans småtätorter har skett med stöd av Riksantikvarieämbetets 

plattform för kulturhistorisk värdering utifrån ett kulturhistoriskt, estetiskt och ett socialt perspektiv. 

Dessa perspektiv har varit vägledande vid bedömningen som också bygger vidare på tidigare gjorda 

utvärderingar. En delvis förändrad syn på värdering och urval av bebyggelse kompletterar tidigare 

gjorda urval. Bebyggelsen blir ju också äldre och med den möjligheten att lägga ett kulturhistoriskt 

perspektiv. Även betydelsen av det byggda arvet inom exempelvis verksamhetsbebyggelse, modernism, 

miljonprogram och yngre, väl gestaltad arkitektur lyfts fram. 

Tidigare kulturhistoriska inventeringar, utvärderingar och underlag som omfattar Trollhättans 

småtätorter har använts som underlag i den aktuella kulturmiljöutredningen 2024. Den utvärderade 

bebyggelsen 2024 inryms inom tätortsavgränsningarna, vilket gör att viss tidigare utvärderad 

bebyggelse hamnat utanför gränsmarkeringen och således inte utvärderats i aktuell utredning.  

Tidigare utvärderingar är: 

¶ 1975: Kulturhistorisk utredning 9. Trollhättans kommun, del 1, omfattande Norra Björke, Rommele 

och Upphärads socknar samt Trollhättans stad enligt 1904 års stadsplan. (Älvsborgs läns 

museiförening). 

¶ 1979: Kulturhistorisk utredning 22. Trollhättans kommun, del 3, Fors och Väne-Åsaka socknar. 

(Älvsborgs läns museiförening). 

¶ 1979: Kulturhistorisk utredning 24. Trollhättans kommun, del 4, Gärdhems socken. (Stiftelsen 

Älvsborgs länsmuseum). 
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¶ 1991: Kulturmiljöprogram Trollhättans kommun. (Trollhättans kommun, enheten för strategisk 

planering). 

¶ 2017: Revidering av tidigare utvärderad bebyggelse inom bland annat Trollhättans småtätorter. 

(Trollhättans stad). 

Riksantikvarieämbetet tagit fram en plattform för kulturhistorisk värdering och urval. Plattformen 

beskriver ett förhållningssätt för att ge stöd för arbetet med kulturhistorisk värdering och urval. 

Plattformen bidrar till en samsyn på arbetsprocesser och begrepp och tydliggör hur kulturarv och 

kulturmiljöer värderas. Plattformen ska också ge förutsättningar för en mer rättssäker tillämpning av 

lagar och förordningar på kulturarvsområdet. 

Kulturvärde är en sammanfattande benämning för vad som bedöms vara värdefullt i den fysiska miljön 

ur ett kulturhistoriskt, estetiskt och socialt hänseende. Kulturmiljö är ett begrepp som omfattar allt som 

människan har påverkat i den fysiska miljön. Kulturvärden behöver inte alltid vara höga och kan i 

varierad grad tillskrivas enskilda byggnader, hela miljöer, landskapsavsnitt, anläggningar och 

lämningar. Utöver kulturvärden kan kulturmiljön representera en rad olika typer av värden för olika 

offentliga och privata verksamhetsintressen och medborgargrupper som biologiska och ekonomiska 

värden. Bebyggelsens och landskapets kulturvärde kan bedömas ur tre kompletterande perspektiv: 

kulturhistoriskt, estetiskt och socialt perspektiv. Perspektiven kan enskilt eller tillsammans motivera 

olika former av åtgärder för att tillvarata kulturvärden i kommunal planering. Ett objekts kulturvärden 

utgörs av kompletterande perspektiv som är delvis överlappande, men till stora delar åtskilda. 

¶ Värdering ur ett kulturhistoriskt perspektiv avser bedömning av möjligheter att utvinna och 

förmedla kunskaper om olika skeenden och sammanhang. Genom det skapas en förståelse av 

människors livsvillkor i skilda tider som även inkluderar dagens förhållanden. Bedömningen 

förutsätter kunskap inom bland annat arkeologi, historia, arkitektur- och konsthistoria, etnologi och 

kulturgeografi.  

¶ Värdering ur ett estetiskt perspektiv gäller bedömning av rumsliga, visuella och akustiska 

egenskaper i den fysiska miljön. Värderingen bygger på kunskaper inom bland annat 

konstvetenskap och arkitektur. 

¶ Värdering ur ett socialt perspektiv innebär en bedömning av människors relationer till kulturmiljön, 

hur olika grupper av individer använder, uppfattar och värdesätter bebyggelse och landskap. 

Bedömningen utgår från sociologiska, psykologiska eller ekonomiska metoder.  

I 2024 års kulturmiljöutredning för Trollhättans småtätorter har utgångspunkt varit tidigare utvärderad 

bebyggelse i ovan listade rapporter samt komplettering med nya objekt. En inventering av bebyggelsen 

har utförts utifrån dessa tidigare ställningstaganden tillsammans med plattformens värderingsmodell. 

Fokus har även varit på att komplettera med modernare bebyggelse som sedan tidigare 

bebyggelseinventeringar hunnit bli äldre och få ett tydligare kulturhistoriskt perspektiv, samt 

verksamhetsbebyggelse och modern bebyggelse med kvalitativ arkitektur och medveten gestaltning.  

Den utvärderade bebyggelsen har graderats enligt följande: 

¶ Byggnadsminne eller skyddad kyrka KML 3 och 4 kap 

¶ Särskilt värdefull bebyggelse PBL 8:13 och PBL 8:17 

¶ Högt allmänt bebyggelsevärde PBL 8:17 

Övrig bebyggelse omfattas av det allmänna bebyggelsevärdet inom PBL 8:17. 

(KML  = Kulturmiljölagen och PBL = Plan och bygglagen) 
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Kulturmiljöutredningen under respektive tätort är disponerad enligt följande: 

¶ Historisk inledning 

Här sammanfattas platsens historiska kontext kortfattat  

¶ Områdes- och nulägesbeskrivning 

En kortfattad beskrivning hur platsen ser ut idag utifrån tätortsavgränsningen 

¶ Landskapsbeskrivning 

Beskrivning av landskapet inom tätorten samt omger detsamma 

¶ Områdesbeskrivningar 

Tätortsavgränsningen har indelats i mindre områden för att kunna vara mer specifik 

¶ Utvärderad bebyggelse 

En sammanfattning av tidigare utvärderad bebyggelse 1975, 1979, 1992 och 2017 (revidering) 

samt sammanfattning av utvärdering 2024 

¶ Bevarande och utveckling i befintlig miljö 

Resonemang kring vad som är viktigt att bevara och beakta inom respektive område samt möjlig 

utveckling inom desamma 

¶ Utvärderad bebyggelse 2024 

Specifikation av respektive utpekad fastighet 2024 

Under rubriken Bevarande och utveckling i befintlig miljö är förslagen till möjliga platser för förtätning 

endast förslag. De förhåller sig främst till vad som kan vara möjligt i förhållande till ortens karaktär och 

historia och gör inte anspråk på att beakta exempelvis markförhållanden eller andra tekniska faktorer 

och behöver naturligtvis studeras närmare och förhålla sig till arkeologi och landskapets värden.  

 
 
En hälsning från Sjuntorp med platser och byggnader som vid tiden fick representera orten på ett vykort. Källa: Vänersborgs museum. 
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Genom att bebyggelse bevaras skapas möjligheter till förståelse för historiska sammanhang. En 

välbevarad byggnad ger kontinuitet och blir en referenspunkt i en föränderlig värld vilket får 

konsekvenser för hur betraktaren ser på världen och historien. En byggnad skyddas bäst när dess ägare 

är intresserad, kunnig och lyhörd för äldre tiders estetik och tradition. Bebyggelse kan dock åtnjuta 

skydd genom speciella lagar och förordningar.  

Kulturmiljºlagens portalparagraf sl¬r fast att òdet ªr en nationell angelªgenhet att skydda och v¬rda v¬r 

kulturmiljö. Ansvaret för detta delas av allaò. Dªrmed kan det sªgas att s¬vªl myndigheter som enskilda 

fastighetsägare har ett ansvar att visa hänsyn och aktsamhet för de byggnader som tillskrivs 

kulturhistoriska värden.  

Plan- och bygglagen (2010:900) är ett verktyg för sammanvägning av allmänna och enskilda intressen 

kring byggande. Enligt Plan- och bygglagen är det förbjudet att förvanska särskilt värdefull bebyggelse. 

För samtlig bebyggelse gäller även varsamhetskravet vilket innebär att bebyggelsens särart och 

karaktärsdrag ska tas tillvara vid ändring eller vid underhåll. Plan- och bygglagen gäller alltid, både 

exteriört och interiört, även om det gäller en åtgärd som inte kräver bygglov. Det är en fastighetsägare 

eller en byggherres ansvar att lagen följs. Kapitel 8 i PBL (201:900) är det viktigaste skyddet när det 

gäller kulturhistoriskt värdefulla byggnader. Här följer ett utdrag av 8 kap 13, 14 och 17 §§: 

¶ 8 kap 13 § Förbud mot förvanskning, det s k förvanskningsförbudet:  

En byggnad som är särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig 

synpunkt får inte förvanskas.  

¶ 8 kap 14ï18 §: Underhåll och varsamhet:  

14 § Ett byggnadsverk ska hållas i vårdat skick och underhållas så att dess utformning och de 

tekniska egenskaper som avses i 4 § gällande ett byggnadsverks tekniska egenskaper, i huvudsak 

bevaras. Underhållet ska anpassas till omgivningens karaktär och byggnadsverkets värde från 

historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt. Om byggnadsverket är särskilt 

värdefullt från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt ska det underhållas 

så att de särskilda värdena bevaras. 

17 § Det s k varsamhetskravet: Ändring av en byggnad och flyttning av en byggnad ska utföras 

varsamt så att man tar hänsyn till byggnadens karaktärsdrag och tar tillvara byggnadens tekniska, 

kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga värden. 

Kulturmiljölagen (1988:950) innehåller bestämmelser för skydd av värdefulla byggnader liksom 

fornlämningar, fornfynd, kyrkliga kulturminnen och vissa kulturföremål. Kulturmiljölagen är den 

centrala lagen för kulturmiljövården. I lagen anges att Länsstyrelsen har tillsyn över kulturminnesvården 

i länet och att Riksantikvarieämbetet har överinseende över kulturminnesvården i landet. 

Byggnadsminnen omfattas av det tredje kapitlet och kyrkliga kulturminnen omfattas av det fjärde 

kapitlet. 

3 kap byggnadsminnen: byggnadsminnen är byggnader eller anläggningar som har ett synnerligen högt 

kulturhistoriskt värde eller som ingår i ett bebyggelseområde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt 

värde. Ett byggnadsminne kan bestå av en enskild byggnad eller ett område med flertalet byggnader. 
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Det kulturhistoriska värdet bedöms ur flera aspekter som arkitektur, materialitet, byggnadens 

konstruktion eller placering i en miljö. Även historiska, sociala eller symboliska aspekter har betydelse. 

Länsstyrelsen bedömer en ansökan om byggnadsminnesförklaring ur ett regionalt och nationellt 

perspektiv. För att värdet ska tillvaratas fastställs skyddsbestämmelser för byggnadsminnet. 

Länsstyrelsen har ett tillsynsansvar och prövar eventuellt tillstånd för att åtgärder som strider mot 

skyddsbestämmelserna.  

4 kap kyrkliga kulturminnen: Kulturmiljölagen omfattar Svenska kyrkans kyrkobyggnader, gravkapell, 

kyrkotomter med murar, kyrkliga inventarier och begravningsplatser. Kyrkobyggnader och kyrkotomter 

ska vårdas och underhållas så att det kulturhistoriska värdet inte minsks och att utseendet och karaktären 

inte förvanskas. Kyrkobyggnader som tillkommit före utgången av 1939 och som per den 1 januari 2000 

ägdes och förvaltades av Svenska kyrkan omfattas av tillståndsplikt. Tillstånd krävs för restaurering, 

renovering eller ombyggnation. Tillstånd utfördas av Länsstyrelsen. Tillstånd gäller även om inventarier 

ska konserveras, restaureras, repareras, avyttras eller flyttas. 

Miljöbalken (1998:808) omfattar bestämmelser som syftar till en hållbar utveckling så att nuvarande 

och kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. Miljöbalken ska bland annat 

tillämpas så att värdefulla natur- och kulturmiljöer skyddas och vårdas och att mark, vatten och fysisk 

miljö i övrigt används så att en från ekologisk, social, kulturell och samhällsekonomisk synpunkt 

långsiktig god hushållning tryggas.  

Riksantikvarieämbetet beslutar om vilka områden som är av riksintresse för kulturmiljövården, detta i 

enlighet med miljöbalkens tredje kapitel. Ett riksintresseområde för kulturmiljövården kan vara små 

miljöer som speglar en speciell historisk epok till ett landskapsavsnitt som utvecklats över lång tid. 

Kommunen har ansvaret i översiktsplanen när det gäller hur riksintresset ska tillgodoses. 

Förordningen om statliga byggnadsminnen (2013:558) innebär att regeringen beslutar om en statlig 

byggnad eller anläggning ska bli byggnadsminne efter en framställan av Riksantikvarieämbetet. 

Byggnaden eller anläggningen ska berätta om väsentliga delar av Sveriges historia inkluderat statlig 

förvaltnings historia. Byggnaden eller anläggning ska också vara synnerligen märklig. 

Riksantikvarieämbetet lämnar förslag på nya byggnadsminnen och ansvarar för tillsyn av dessa. 

Översiktsplanen har en central roll i kommunernas arbete att formulera strategier för en hållbar 

utveckling på lång sikt. Översiktsplanen ska ange en långsiktig och övergripande utvecklingsstrategi 

som grunddragen i den avsedda användningen av mark- och vattenområden. Planen ska visa hur 

kommunen tar hänsyn till allmänna intressen samt hur riksintressen ska tillgodoses och hur 

miljökvalitetsnormer ska följas.  

Översiktsplanen ska vägleda hur den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras. Planen ska 

kunna förstås och användas av olika aktörer som professionella användare och privatpersoner. 

Kommunens ställningstaganden ska framgå på ett tydligt sätt för att underlätta tillämpningen av planen 

samt för att öka förståelsen för kommunens bedömningar. Kommunen ska redovisa planens 

konsekvenser.  
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En byggnad eller ett område som är särskilt värdefullt utifrån historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller 

konstnärlig synpunkt och inte får förvanskas kan skyddas i den kommunala detaljplaneringen i den 

fysiska planeringen. Detaljplanen används som ett verktyg för det lokala politiska ställningstagandet om 

utformningen av bebyggelse och vid mark- och vattenanvändning och gäller för ett avgränsat område, 

allt från en enstaka fastighet till en stadsdel. Bestämmelser som läggs in i en detaljplan är juridiskt 

bindande och omfattar rättigheter och begränsningar vid förändringar i ett område. Bestämmelser kan 

gälla exempelvis vad som får byggas, vad en byggnad eller mark ska användas till, utformning och 

byggnadshöjd. En detaljplan gäller tills att den upphävs eller ersätts av en ny.  

Områdesbestämmelser kan upprättas inom ett begränsat område som inte har en detaljplan om en 

kommun exempelvis vill reglera grunddragen i mark- och vattenanvändningen för att säkerställa syftet 

i översiktsplanen. Regleringen i områdesbestämmelserna är inte uttömmande och ger inte någon direkt 

rätt att använda marken på angivet sätt. Byggandets omfattning, som till exempel byggnadshöjd och 

våningsantal, får inte regleras med områdesbestämmelser. De ger inte heller någon garanterad byggrätt.  

Skydd av kulturhistoriskt värdefull bebyggelse i markeras med bokstäverna q och k:  

¶ q: bestämmelsen innebär att byggnaden har ett särskilt kulturhistoriskt värde och att den inte får 

förvanskas. q är det starkaste skyddet en byggnad kan ha i en detaljplan. I plankartan preciseras vad 

som inte får förvanskas i skyddsbestämmelser och här kan rivningsförbud anges samt bestämmelser 

för hur den befintliga utformningen ska bevaras. Även ej bygglovspliktiga åtgärder kan regleras 

med q, exempelvis interiöra förändringar. 

¶ k: bestämmelsen innebär att en byggnads karaktär och det kulturhistoriska värdet ska tas tillvara vid 

en ändring. I plankartan preciseras varsamhetsbestämmelserna, exempelvis kulör vid ommålning 

och utformning av fönster och balkonger. k-bestämmelsen hindrar inte att originaldetaljer byts ut. 

Ej byggnadslovspliktiga åtgärder kan inte regleras med k.  

 

Rivningsförbud r : med bestämmelser om rivningsförbud kan en kommun på allmän plats och 

kvartersmark reglera att särskilt värdefulla byggnader helt eller delvis inte får rivas. Rivningsförbudet 

skyddar endast byggnadens eller byggnadsdelens stomme. Det krävs rivningslov för att riva en byggnad 

inom detaljplan och kommunen kan neka rivningslov för att riva en byggnad som bör bevaras på grund 

av byggnadens eller bebyggelsens historiska, kulturhistoriska, miljömässiga eller konstnärliga värde. 

För att göra det behövs inget stöd av rivningsförbud i detaljplan.  

Bestämmelser om rivningsförbud kan användas för att skydda särskilt värdefulla byggnader som 

omfattas av förbud mot förvanskning. Det omfattar både särskilt värdefulla byggnader och byggnader 

som i sig inte är särskilt värdefulla men som ingår i ett bebyggelseområde av sådan karaktär. Sådana 

byggnader eller områden kallas ofta för en 8:13-byggnad eller ett 8:13-område. Ett sätt att redovisa 

regleringar i detaljplan är att följa Boverkets allmänna råd om redovisning av reglering i detaljplan. Vid 

redovisning enligt det allmänna rådet kan en egenskapsbestämmelse om rivningsförbud anges med 

beteckningen r på plankartan. 
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Tidigare inventeringar av Trollhättans småtätorter ger en grund för den inventering som genomförts i 

och med kulturmiljöutredningen 2024. Ett underlag för utvecklingen av bebyggelsen som ansågs 

värdefull vid en jämförelse med den bebyggelse som 2024 anses ha värden för tätorterna. Verket 

Sveriges bebyggelse ger en god vägledning för bebyggelsen när de inventerades på 1950-talet och är 

likaså en bra jämförelse med dagens kondition. Hembygdslitteratur ger en ofta djup resa i en bygds eller 

orts utveckling och personliga anekdoter kring livet på plats. Uppsatser blir ett akademiskt komplement 

till en mer lokalt förankrad litteratur som hembygdsskrifter kan ge.  

Kartmaterial är en viktig informationskälla som kan ge en bild av hur landskapet förändrats över tid. 

Genom att följa äldre kartmaterial och jämföra med dagens underlag, kan spår tydas och förändringar 

läsas i landskapet. I utredningen har främst den häradsekonomiska kartan, fältmätt på 1890-talet och den 

flygfotobaserade ekonomiska kartan från 1960-talet använts.  

Fotografiskt material är en viktig källa till  förståelse för byggda miljöer över tid. Endast en bråkdel av 

alla bilder är digitaliserade men tillgängligheten är idag större än tidigare. Runt mitten av 1900-talet 

flygfotograferades stora delar av Sverige vilket givit ett ovärderligt underlag för kunskapen kring hur 

det såg ut i större och mindre orter men även på landsbygden vid denna tid. Flygfotograferingen är också 

ett bra komplement till kartmaterialet. Så kallad re-fotografering där ett äldre fotografi blir en förebild 

för en nytagen bild från samma fotovinkel, visualiserar förändringar i byggnadsbeståndet på ett 

pedagogiskt sätt. Det kan även vara en effektiv ögonöppnare kring utveckling inom teknik, trafik eller 

infrastruktur. 

Bildmaterialet i kulturmiljöutredningen är vid sidan av nutida fotografering hämtats inom museernas 

samlingstjänst Digitalt museum.  

Fotografering genomfördes av projektgruppen 2024-01-31 samt av Daniel Hedin under inventering 

2024-02-14 ï 15. En drönarfotografering och miljöfotografering genomfördes 2024-03-07 av Robin 

Eriksson och Daniel Hedin. Allt fotografiskt material i dokumentet har fotograferats av Daniel Hedin 

om inget annat anges. 

Fältarbetet inleddes 2024-01-31 med en av projektgruppen genomförd besiktningsresa i samtliga tätorter 

och intilliggande landskap för att skapa en gemensam bild och samla material kring platserna utifrån 

olika infallsvinklar och erfarenheter.  

Fältinventeringen genomfördes 2024-02-14 ï 15 av Daniel Hedin då tätorterna inventerades genom 

GIS-applikationen Survey 123 (ESRI).  

Inventeringen av den kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsen inom småtätorterna har genomförts 

genom GIS-applikationen Survey 123 (ESRI). 
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By 

En namngiven ort bestående av minst två närliggande gårdar eller torp på landsbygden, eller en 

samling av gårdar som är eller varit en samfällighet för gemensamt ägande och brukande av viss mark 

och skog.  

Bygd  

Ett bebyggt område i landsorten vilket utgör en historisk, kulturell och geografisk enhet. Kan utgöra 

ett område som är större än en by, exempelvis en ö eller en socken.  

Härad  

Ett mindre folk- eller landområde vars huvudsyfte ursprungligen kan ha varit av rättslig natur och för 

upprätthållandet av allmän ordning och säkerhet. 

Kyrkby 

Bebyggelse som vuxit upp kring en sockenkyrka. Ofta med en kärnbebyggelse med prästgård och 

klockarbostad. I närheten även bebyggelse såsom fattigstuga, senare ålderdomshem, sockenstuga, 

handelsbod, skola med lärarbostad och tiondebod.  

Småtätort 

Samlad bebyggelse med 50 ï 199 invånare där avståndet mellan husen är mindre än 150 meter. 

Socken 

Ett område utanför städer med flera intilliggande byar eller tätorter som tillsammans delar på en kyrka 

med prästgård och kyrkogård. 

Stationssamhälle 

Ett samhälle som vuxit upp kring en järnvägsstation. I många fall skedde en snabb utveckling av dessa 

samhällen med industriell verksamhet, särskilt i så kallade järnvägsknutar där banor anslöt till 

varandra.  

Tätort 

Ett tätbebyggt område med minst 200 invånare där avståndet mellan husen är mindre än 200 meter. 
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Runt sockenkyrkan växte ofta ett centrum fram, med skola, prästgård, ålderdomshem och kanske affär. 

Många av dagens samhällen, eller tätorter, ligger dock på en annan plats än vid kyrkplatsen. Mönstret 

med nya tätorter som växte fram vid sidan av de gamla bybildningarna vid sockenkyrkorna känns igen 

på många håll i Sverige. Förutom kommunikationerna, som järnväg, är den forsande vattenkraften en 

viktig faktor som bidragit till tätortsutbyggnader där industrin varit central. Tätortsutbyggnaden är 

relativ sen då de flesta platser vid 1800-talets slut var starkt präglade av jordbruket. De tätorter som 

uppstod genom industrins etablering med arbetarbostäder och service, blev så kallade bruksorter där 

ortens invånare var helt eller delvis beroende av en dominerande industri. Sjuntorp är ett tydligt exempel 

på denna typ av tätort. 

År 1856 stod de första statliga järnvägarna klara i Sverige, sträckorna Malmö-Lund och Göteborg-

Jonsered. Under den senare halvan av 1800-talet intensifierades byggandet av svenska städer och de 

platser som kom att bli järnvägsknutar, köpingar och municipalsamhällen. Ofta fick stationsbyggnaden 

en central och dominerande plats och infrastrukturen krävde stort utrymme. Stationssamhällen utgick 

ofta från staden som ett ideal och utvecklingen tog fart i och med näringsfriheten som infördes 1864. 

Stationssamhället var en del av att skapa modernitet på landsbygden där nya yrkesgrupper etablerade 

sig men även handel, post och folkrörelser etablerade sig. Nya stationssamhällena blev ofta centralorter 

för den omkringliggande jordbruksbygden som en avsättningsmarknad för jordbruksprodukter eller för 

vidare distribution genom järnväg. Upphärad, Väne-Åsaka, Velanda och Norra Björke är alla goda 

exempel på stationssamhällen uppvuxna invid järnvägen.  

Många av de människor som flyttade in till stationssamhällen kom från den omkringliggande 

jordbruksbygden. Dels för närheten till orten, dels för att järnvägen öppnade nya vägar att förflytta sig. 

Vid sidan av nya yrkesgrupper som järnvägsarbetare och affärsidkare, hantverkare och fabrikörer, levde 

många traditioner från bondesamhället kvar i stationssamhällena. Successivt utvecklades samhällena till 

mindre industriorter, mycket tack vare järnvägens möjligheter att transportera varor och människor. 

Runt sekelskiftet 1900 blev jugend en arkitekturstil som kom att bryta mot den tidigare något mer 

klassiska och symmetriska stil som varit rådande. Jugend gav en mjukare och mer organiskt utformad 

bebyggelse. Under 1910-talet introducerades nationalromantiken som var en enklare stil ofta fri från 

dekorationer. Stilen var nationalistisk och stod för det som uppfattades som svensk arkitektur. 

Trävillorna blev en slags ny tolkning av stugan på landet, putsade villor och villor med tegelfasad hade 

ibland träpanel på den övre våningen. Ofta blandades jugend och nationalromantisk stil fram till 1920-

talet. På 1920-talet återuppväcktes det klassiska idealet men det var vid denna tid något förenklat. 

Begreppet Swedish Grace kom att myntas, en modernare utformning med klassiska attribut som 

utsmyckning.  

Småhusbebyggelsen kom under 1920-talet, främst i de större städerna, att präglas av trädgårdsstäder 

som inspirerades av engelska trädgårdsstäder men även en nationalism med den äldre svenska 

småstadsidyller. Byggnader med influens av jugend präglades av en friare, organisk form. Fönster hade 

varierade bredder med en- till treluftsfönster med liggande tvärpost. Taken var ofta brutna med branta 

takfall och träfasader hade ofta växlande liggande och stående panel. Stugliknande villor förekom med 

röda träfasader och vita knutar, fönsterfoder och räcken. Byggnaderna hade ofta rikligt med 

snickarglädje.  
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1920-talsklassicismens villor kläddes med stående locklistpanel i ljusa kulörer. Fönstren hade ofta fyra 

eller sex rutor och ibland förekom fönsterluckor. Större byggnader var ofta slätputsade med sadeltak 

och symmetriskt uppbyggda fasader. Under perioden blev det även vanligare med hus som uppfördes 

enligt katalogmodeller, inspirerade av amerikansk arkitektur med industriellt framtagna material.  

 

 

Bostadsstandarden i Sverige före 1930-talet hörde till den sämsta i Europa. Lägenheter var ofta små, 

man bodde trångt och rinnande vatten och badrum var ingen självklarhet. Utvecklingen var mer långsam 

på landsbygd än i städer. Statliga egnahemslån infördes 1904 för den som ville starta ett mindre jordbruk. 

Lånen kom senare att omfatta byggande av egnahem i städernas utkanter. Åren efter första världskriget 

infördes en statlig bolånefond med syfte att förmedla förmånliga lån för egnahemsbyggande.  

Bra bostäder blev en viktig fråga under 1930-talet och en rad nya ideal introducerades på 

Stockholmsutställningen 1930. 1934 skrev paret Myrdal boken Kris i befolkningsfrågan som menade 

att bättre bostäder var en förutsättning för ett hållbart samhälle. Landsbygdens förhållanden 

uppmªrksammades 1938 i Ludvig òLubbeò Nordstrºms reportageserie Lort-Sverige.  

Statliga lån och bidrag till bostadsbyggande infördes av den socialdemokratiska regeringen under Per 

Albin Hansson, där visionen var ett folkhem. Funktionalismen, funkis, som introducerades under 

Stockholmsutställningen blev en reaktion mot den tidigare täta staden. Bostadsområden skulle präglas 

Den före detta direktörsbostaden i Sjuntorp från tidigt 1900-tal med influenser av jugendarkitektur. 1946. Källa: Vänersborgs museum. 
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av grönska och luft. Byggnader från tiden kännetecknas av stora fönsterpartier, horisontella former och 

balkonger i terräng där berg och växtlighet sparades.  

Egnahemsområden utvecklades redan vid tiden kring sekelskiftet 1900 och kännetecknades av mindre 

bostadshus i lummiga trädgårdar. En viktig sak var möjligheten till odling av potatis, grönsaker, frukt 

och bär. Trädgårdsstaden var en förebild med symmetriska husfasader, ibland med influenser från 

Europa och Amerika. Egnahemsrörelsen var från en början utbyggnader av områden med bostäder för 

att under 1930-talet mer handla om självbyggeri. I mindre orter var det en vanlig bostadstyp under både 

1930- och 1940-talen. I industriorter stödde ofta företagen med lån och möjligheter till tomtköp vilket 

gynnade arbetskraftsförsörjningen på orten, vilket Sjuntorp är ett exempel på. Andra motiv för 

egnahemsrörelsen var att motverka emigrationen. 

Under 1940-talet fortsatte funktionalismen att prägla bebyggelsen, med materialiteten i fokus. Men man 

blickade även bakåt och taken blev åter sadeltak, fasader kunde kläs med tegel. Under 1950-talet fick 

fasaderna ofta en grövre puts. Punkthus blev vanligare men även lamellhus. Rad- och kedjehus blev 

vanligare bostadstyper, samlade kring gemensamma grönytor. 

 

Under tidigt 1960-tal var byggandet fortfarande ofta småskaligt och hantverksmässigt där en stil var 

omsorgsfullt utformad med dekorativa detaljer. Efter hand började byggföretagen att introducera 

prefabricerade element. Flerfamiljsbyggnaderna var tidigt under 1960-talet av samma typ som under 

1930- till 1940-talen och de var placerade i grupp eller som mindre centrumanläggningar. Taken var 

ofta sadeltak. Rad- och kedjehus blev allt vanligare och ofta placerade kring gemensamma grönytor. 

Egnahemsbebyggelse i Sjuntorp. 1957. Källa: Vänersborgs museum. 
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Husen byggdes ofta av lättbetong med spritputsade fasader eller fasadplattor. Det som kom att kallas för 

rekordåren i svensk ekonomi pågår egentligen från tiden efter andra världskriget fram till mitten av 

1970-talet men det var från mitten av 1960-talet som byggandet tog riktig fart i och med det så kallade 

miljonprogrammet.  

Under 1960-talet ökade svensk industriproduktion med hela 70%, mycket på grund av att Europa 

fortfarande var sargat på grund av krig. När ekonomin vände uppåt fanns utrymme för satsningar på 

välfärden med infrastrukturprojekt och sociala program. Befolkningen ökade liksom urbaniseringen 

vilket krävde bostadsprogram. Bilismen ökade samt krav på effektivare arbetsplatser, handelsenheter 

och infrastruktur. Miljonprogrammet (1965ï1975) var en satsning som skulle ge Sverige en miljon 

bostäder under tio år. En tredjedel av dessa bostäder kom att uppföras som rad- och småhus. Ofta 

byggdes nya områden på plan åkermark eller så anpassades kuperad terräng till ett mer rationellt 

byggande. Småhusen byggdes ofta utan källare i 1 och 1½-plan. Var byggnaderna i två våningar fick de 

gärna ett flackt tak. De flesta småhus från perioden byggdes med fasader av trä, tegel eller mexisten och 

vanligt är vit eller gul kulör med mörkare partier i målat eller laserat trä. Taken hade ofta mörka 

betongpannor. 1975 bodde 83% av svenskarna i en tätort 

Småhus levererades i hög grad som byggsatser från småhustillverkare runt om i landet. Senare under 

perioden, efter miljonprogrammet och fram mot 1980-talet, återgick småhusbebyggelsen till att hämta 

inspiration från gångna tiders arkitektur och herrgården blev åter en inspirationskälla. Så kallade 

kataloghus fortsatte att vara vanliga. 

Byggnader från 1970-tal och 2020-tal vid Stationsvägen i Väne-Åsaka.  
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Bebyggelseutvecklingen under 1980-talet liknade den under 1970-talet. Trädgårdsstaden var en förebild 

för områden med fristående villor, par- och radhus som växte fram, gärna med matargator och 

rundkörningsgator för en lugnare och tryggare boendemiljö. Småhus var ofta kataloghus med förlagor i 

traditionellt byggande, med snickarglädje, panelfasader och sadeltak, men med modernare material som 

svarta betongpannor. Men nyare uttryck med postmodernistiska förlagor växte fram, även 

villabebyggelse med valmade tak och pastellfärger. I städerna uppfördes många infill-byggnader på 

tidigare rivningstomter som inte bebyggdes efter den stora rivningsvågen under 1960- och 1970-talen.  

På 1990-talet fortsatte de postmodernistiska influenserna men mot en mer modernistisk arkitektur. Nu 

blev bebyggelse i vattennära lägen vanligare och en attraktiv utvecklingspotential i tidigare hamnmiljöer 

i städerna. Inspirationen för den nya bebyggelsemiljön kom från 1920-, 30- och 50-talsarkitekturen. 

Nymodernismen blev vanligare med en typ av historiserande arkitektur. 

Under 2000-talet har utvecklingen av tätbebyggda små- och radhusområden fortsatt. En trend som blev 

vanligare i större exploateringsområden var experimenterande med materialkombinationer, som putsade 

fasader med en kombination av trä eller metallmaterial. Asymmetriska former har varit rådande både i 

småhusbebyggelse och i större bostadsområden med lägenhetsbebyggelse; tak utan takfot, pulpettak och 

förskjutna byggnadsvolymer för att nämna några exempel. Färgskalorna har varit grafiska med gråskala, 

svart och vitt.  

Bostadsområden har exploaterats på mark som inte varit jordbruksmark; åkerholmar, skogspartier, 

sjönära marker med tidigare skog eller berg i dagen. Villatomter är vanligtvis små i relation till 

bostadshusens storlek, med stora uteplatser och minimalt med äldre vegetation. Flerfamiljshus förses 

gärna med stora, inglasade balkonger och uteplatser i bottenvåningen. Större volymer i flerfamiljshus 

har blivit vanligare liksom kommersiella byggnader med höjder som tidigare varit ovanliga. 

Klimatfrågan har blivit en del av bostadsbyggandet, där träkonstruktioner i lägenhetshus börjat etablera 

sig, samt fokus på energi och återanvändning av byggnader och material. 

 
Lindåsens förskola i Upphärad, ett exempel på samtida byggnadsutformning med asymmetriska former och flacka tak. Källa: foto Marie Odenbring 
Widmark.
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Norra Björkevägen från söder på 1940-talet. Källa: Vänersborgs museum. 

Norra Björke tätort ligger 17 kilometer öster om Trollhättan. Namnet Björke härstammar från ordet 

òbjºrkskogò och Norra lades till 1885 för att särskilja orten från Södra Björke socken i Herrljunga. I 

bygden har många förhistoriska fynd hittats, bland annat den så kallade Vitteneskatten. Just 

Vitteneskatten, som påträffades 1995 i Vittene, är en 

av de största guldskatter som hittats i Sverige.  

Norra Björke socken har medeltida ursprung, ingick i 

Väne härad och ingår sedan 1971 i Trollhättans 

kommun. Vid kommunreformen 1862 övergick 

socknens ansvar för de kyrkliga frågorna till Björke 

församling och för de borgerliga frågorna bildades 

Björke landskommun. Kommunen gick upp i Södra 

Väne landskommun 1952, som 1967 gick upp i 

Trollhättans stad som 1971 blev Trollhättans 

kommun.  

Norra Björke utvecklades som en mindre tätort vid 

byn Västbjörke, runt stationen Norra Björke invid 

Trollhättan-Nossebro järnväg som stod klar 1916. 

Järnvägslinjen lades ned 1968. Norra Björke kyrka och den omkringliggande kyrkbyn ligger norr om 

det före detta stationssamhället, på den plats där Björke by tidigare låg. 

Norra Björke stationsbyggnad på 1920-talet. Källa: Västergötlands 
museum. 
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Sockenkarta Björke, 1856. Källa: Lantmäteriet.  
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Häradsekonomiska kartan, fältmätt på 1890-talet. Källa: Lantmäteriet. 
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Ekonomiska kartan, 1960-tal. Källa: Lantmäteriet. 
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Tätortsavgränsningen för Norra Björke sträcker sig från Brandstorp i norr till och med idrottsplatsen 

Oscarshov i söder. Norra Björke stationssamhälle har en tydlig infart från norr och söder, genom den 

före detta stationsplatsen i norr och idrottsplatsen i söder.  

Norra Björke karaktäriseras generellt av att vara till stor del agrar landsbygd och tätortsbebyggelsen är 

koncentrerad vid den före detta stationsplatsen och invid Norra Björkevägen. Bebyggelsen utgörs av 

bondgårdsbebyggelse, småhus i 1 till 1½ våning och i tätorten vid Norra Björkevägen är bebyggelsen 

främst bestående av egnahem i 1ï2 våningar och ett flertal mindre hyresfastigheter i 2 våningar som 

infogats i den äldre bebyggelsen.  

 

Karta över Norra Björke med tätortsavgränsning.  
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Norra Björke ligger i ett småskaligt och flackt mosaiklandskap på en sprickig berggrund och landskapet 

är småkuperat och varierat. Norr om samhället breder åkermarken ut sig nedanför Hunneberg och binder 

ihop Tunhemsslätten med slättlandskapet i västra Skaraborg. Närheten till Hunnebergs raskanter är 

påtaglig från hela slätten.  

Vid Norra Björke kyrkby är vyerna ut mot det öppna landskapet och mot Hunneberg tydliga. Vid 

Västbjörke i höjd med skolområdet blir inslagen av skogslandskap vanligare. Landskapet är mer 

dominerat av jordbruksmark än övriga delar av det småskaliga flacka mosaiklandskapet runtom. 

Området har en historisk koppling till Hunneberg och Skalltorpsån och det har skapat en riktning hur 

man har färdats i landskapet. Mellan Norra Björke och Hunnberg gick landsvägen mellan Älvsborg och 

Bohuslän i väster och Skaraborg i Öster, dagens riksväg 44. Söder och öster om tätorten breder stora 

skogsområden ut sig som utgjorde gränsmark mot Skaraborg.  

 

Ovan bild visar Hunneberg i fonden med intilliggande åker- och skogslandskap. Nedan bild visar landskapet söder om Norra Björke tätort med 

jordbruksmark och skog.  Källa: foto Robin Eriksson. 
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I den nordligaste delen inom tätortsavgränsningen av Norra Björke präglas bebyggelsen av 

landsbygdens bostäder och ekonomibyggnader. I Brandstorp är gårdsbebyggelsen relativt tät med 

jordbruksbyggnader och småhus. Brandstorp ligger relativt högt i förhållande till omgivande landskap. 

Söderut samlas bebyggelsen intill vägen mot kyrkbyn och den vägkorsning som bildas där väg 2044 

ansluter från väster. Här är bebyggelsen tät intill vägen som fortsätter mot kyrkbyn i söder. Landskapet 

präglas av de öppna jordbruksmarkerna och Hunneberg i norr. 

 

Utvärderad bebyggelse inom Brandstorp. 
 














































































































































































































































































































































































